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1. Identitas Responden (Peternak) 

Nama    : 

Alamat    : 

Umur    :                    Th 

Jenis Kelamin   : P/L 

Pekerjaan Utama  : Pns/wiraswatsa/lainnya………………. 

Pekerjaan Sampingan  : Pns/wiraswasta/lainnya………………. 

Lama Berternak   :                   Th 

Pendidikan Terakhir  : SD/SMP/SMA/Perguruan Tinggi 

Luas Peternakan  : - Milik sendiri :             

       -  Sewa   :              

No. HP/ WA   :  

Jumlah Keluarga          : 

 

2. PROFIL USAHA  

1) Ayam ras petelur yang digunakan  dalam peternakan bapak/ibu ? 

No 

Periode 

Jumlah 
Harga Beli 

(Rp/ekor) 
Harga Residu 

Awal  Akhir  

1 Starter (0-8 minggu)     

2 Grower (9-18 mggu )     

3 Layer (18-22 mgu ke 

atas) 

    

 

2) Identitas usaha  

1 Ukuran kandang battery  

2 Umur produktif   

3 Pengolahan limbah   

 

3. PENDAPATAN USAHA TERNAK  

1. Biaya proses produksi  

Anggaran Biaya  Keterangan 

Sewa lahan   

Listrik dan air   

Sekam    

Vaksin    

Transportasi    

Obat-obatan    
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2. Biaya Penyusutan 

 

No 
Nama Alat 

Jumlah 

(Unit) 

Harga 

Beli 

(Rp)/unit 

Harga 

Purna 

Jual (Rp) 

Lama Waktu 

Penggunaan Alat (Umur 

Ekonomis) 

(Th) 

1 Lampu     

2 Tempat Pakan     

3 Tempat Minum     

4 Eggtray/ kotak telur      

5 Kandang battery     

6 Serok     

7 Timbangan Dikital     

8 Timbangan Duduk      

9      

A. Sumber Daya Alam (SDA)         

Pakan  

Bahan Harga Jumlah harga Keterangan  

- Pakan Jadi    

- Campur sendiri     

     

     

     

     

     

B. Sumber Daya Manusia (SDM) 

1) Biaya tenaga kerja  

Jenis 

pekerjaan 

Tenaga kerja 
Jumlah Gaji/hari Biaya 

DK LK 

a.       

b.       

c.       

d.       

e.       

 

NILAI PRODUKSI USAHATANI:  

No. Produksi  Volume/kg Harga Jual/kg Nilai (Rupiah) 

1 Minggu 1    

2 Minggu 2    

3 Minggu 3    

4 Minggu 4    
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PENENTUAN FAKTOR INTERNAL 

Petunjuk : 

1. Berikan tanda (v) pada kolom kekuatan pada tabel berikut ini apabila faktor-faktor 

tersebut menjadi kekuatan dalam strategi pengembangan usaha peternakan ayam ras 

petelur. 

2. Berikan tanda (v) pada kolom kelemahan pada tabel berikut ini apabila faktor-faktor 

tersebut menjadi kelemahan dalam strategi pengembangan usaha peternakan ayam ras 

petelur. 

Kekuatan                     Kelemahan 

Nilai 1 : tidak kuat                Nilai 1 : tidak lemah 

Nilai 2 : cukup kuat                Nilai 2 : cukup lemah  

Nilai 3 : kuat                 Nilai 3 : lemah  

Nilai 4 : Sangat kuat    Nilai 4 : sangat lemah  

 

Faktor-Faktor Strategi Internal (kekuatan ) 
Skor 

1 2 3 4 

1. Potensi sumber daya lahan     

2. Ketersedian pakan dan air     

3. Tingkat pendidikan      

4. Semangat dan kerja keras      

Faktor-Faktor Strategi internal (kelemahan) 
Skor 

1 2 3 4 

1. Pengetahuan tentang manajemen peternakan     

2. Resiko kematian      

3. Pengolahan limbah      

4. Modal usaha      
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PENENTUAN FAKTOR EKSTERNAL 

Petunjuk : 

3. Berikan tanda (v) pada kolom peluang pada tabel berikut ini apabila faktor-faktor 

tersebut menjadi kekuatan dalam strategi pengembangan usaha peternakan ayam ras 

petelur. 

4. Berikan tanda (v) pada kolom ancaman pada tabel berikut ini apabila faktor-faktor 

tersebut menjadi kelemahan dalam strategi pengembangan usaha peternakan ayam ras 

petelur. 

Peluang                        ancaman  

Nilai 1 : tidak berpeluang                Nilai 1 : tidak mengancam  

Nilai 2 : cukup berpeluang                 Nilai 2 : cukup mengancam 

Nilai 3 : berpeluang      Nilai 3 : mengancam 

Nilai 4 : sangat berpeluang     Nilai 4 : sangat mengancam  

 

Faktor-Faktor Strategi Eksternal (peluang) 
Skor  

1 2 3 4 

1. Pelanggan tetap      

2. Sarana komunikasi dan informasi      

3. Hubungan peternak dengan warga sekitar kandang     

4. Permintaan pasar      

Faktor-Faktor Strategi Eksternal (ancaman) 
Skor  

1 2 3 4 

1. Persaingan dengan peternak lain     

2. Kondisi Cuaca yang tidak menentu     

3. Fluktuatif harga pakan      

4. Fluktuatif harga telur      
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Lampiran 17. Total Penerimaan Usaha Ternak Ayam Ras Petelur Tahun 2019  

NO 

Jumlah 

Ayam  

(Ekor) 

Harga jual ayam 

(Rp)/unit 

Penerimaan Harga Jual ayam 

(Rp)/2 thn 

Penerimaan Harga Jual Ayam 

(Rp)/bln 

Penerimaan Telur 

Ayam  

(Rp)/bln 

Total Penerimaan 

(Rp)/bln 

1 7.100 34.000 241.400.000 10.058.333 186.649.500 196.707.833 

2 6.950 25.000 173.750.000 7.239.583 184.240.000 191.479.583 

3 4.970 30.000 149.100.000 6.212.500 128.570.000 134.782.500 

4 4.000 26.000 104.000.000 4.333.333 104.225.100 108.558.433 

5 2.950 30.000 88.500.000 3.687.500 78.095.000 81.782.500 

6 2.250 25.000 56.250.000 2.343.750 62.135.300 64.479.050 

7 1.950 30.000 58.500.000 2.437.500 50.530.000 52.967.500 

8 1.950 25.000 48.750.000 2.031.250 52.387.500 54.418.750 

9 1.900 34.000 64.600.000 2.691.667 49.349.600 52.041.267 

10 1.900 30.000 57.000.000 2.375.000 46.565.000 48.940.000 

11 1.900 23.500 44.650.000 1.860.417 52.369.500 54.229.917 

12 1.400 25.000 35.000.000 1.458.333 38.034.000 39.492.333 

13 1.350 36.000 48.600.000 2.025.000 35.044.400 37.069.400 

14 1.180 30.000 35.400.000 1.475.000 27.822.500 29.297.500 

15 1.000 32.000 32.000.000 1.333.333 26.995.500 28.328.833 

16 1.000 30.000 30.000.000 1.250.000 25.739.600 26.989.600 

17 950 30.000 28.500.000 1.187.500 25.585.500 26.773.000 

18 750 32.000 24.000.000 1.000.000 20.890.000 21.890.000 

19 608 35.000 21.280.000 886.667 15.389.700 16.276.367 

20 450 24.000 10.800.000 450.000 12.881.000 13.331.000 

∑ 46.508 586.500 1.352.080.000 56.336.667 1.223.498.700 1.279.835.367 

�� 2.325 29.325 67.604.000 2.816.833 61.174.935 63.991.768 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 9. Biaya Tenaga Kerja Produksi Usaha Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No Jenis Pekerjaan 

Tenaga Kerja 
Jumlah 

(Orang) 

Gaji 
Biaya 

(Rp)/bulan  

Total Biaya  

Tenaga Kerja 

(Rp)/Bln DK LK 
Rp/hr/org Rp/hr/org 

1 
Anak Kandang  √ 7 40.000 280.000 8.400.000 

8.900.000 
Jaga Malam  √ 1 16.667 16.667 500.000 

2 Anak Kandang  √ 7 40.000 280.000 8.400.000 8.400.000 

3 Anak Kandang  √ 4 35.000 140.000 4.200.000 4.200.000 

4 Anak Kandang  √ 3 35.000 105.000 3.150.000 3.150.000 

5 Anak Kandang  √ 2 40.000 80.000 2.400.000 2.400.000 

6 Anak Kandang  √ 2 30.000 60.000 1.800.000 1.800.000 

7 Anak Kandang  √ 1 35.000 35.000 1.050.000 1.050.000 

8 Anak Kandang  √ 2 35.000 70.000 2.100.000 2.100.000 

9 Anak Kandang √  2 30.000 60.000 1.800.000 1.800.000 

10 Anak Kandang  √ 2 30.000 60.000 1.800.000 1.800.000 

11 Anak Kandang  √ 4 30.000 120.000 3.600.000 3.600.000 

12 Anak Kandang √  1 30.000 30.000 900.000 900.000 

13 Anak Kandang √  1 30.000 30.000 900.000 900.000 

14 Anak Kandang √  1 35.000 35.000 1.050.000 1.050.000 

15 Anak Kandang √  2 30.000 60.000 1.800.000 1.800.000 

16 Anak Kandang √  1 35.000 35.000 1.050.000 1.050.000 

17 Anak Kandang √  1 30.000 30.000 900.000 900.000 

18 Anak Kandang √  1 35.000 35.000 1.050.000 1.050.000 

19 Anak Kandang  √ 1 50.000 50.000 1.500.000 1.500.000 

20 Anak Kandang √  1 27.000 27.000 810.000 810.000 

Jumlah 47 698.667 1.638.667 49.160.000 49.160.000 

Rata-rata 2 33.270 78.032 2.340.952 2.458.000 

 Keterangan:DK (Dalam Keluarga) 
DK (Luar Keluarga) 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 10. Biaya Tetap Usaha Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 
Jumlah Ayam 

(Ekor) 
Sewa Lahan 

(Rp)/Bln 
Biaya Penyusutan 

(Rp)/Bln 

Total Biaya 

Tetap 

(Rp)/Bln 

1 7.100 583.333 14.331.403 14.914.736 
2 6.950 441.667 19.026.283 19.467.950 

3 4.970 458.333 12.492.650 12.950.983 

4 4.000 416.667 11.711.157 12.127.824 
5 2.950 166.667 7.049.879 7.216.546 

6 2.250 500.000 7.976.583 8.476.583 

7 1.950 250.000 6.233.294 6.483.294 
8 1.950 250.000 4.209.566 4.459.566 

9 1.900 541.667 3.897.126 4.438.792 

10 1.900 166.667 4.599.944 4.766.611 
11 1.900 125.000 5.247.521 5.372.521 

12 1.400 125.000 3.005.722 3.130.722 
13 1.350 108.333 3.498.330 3.606.663 

14 1.180 125.000 3.251.771 3.376.771 

15 1.000 291.667 2.722.188 3.013.854 
16 1.000 208.333 2.047.066 2.255.399 

17 950 250.000 2.229.552 2.479.552 

18 750 208.333 1.777.852 1.986.185 
19 608 150.000 1.508.813 1.658.813 

20 450 166.667 862.146 1.028.813 

∑ 46.508 5.533.333 117.678.845 123.212.178 

�� 2.325 276.667 5.883.942 6.160.609 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 

Lampiran 11. Biaya Variabel Usaha Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 
Jumlah 
Ayam 

(Ekor) 

Vaksin 
(Rp) 

/Bln 

obat-

obatan 

(Rp) 
/Bln 

Listrik 
(Rp) 

/Bln 

Transportasi 

(Rp)/Bln 

Sekam 
(Rp) 

/Bln 

Tenaga 

Kerja 

(HOK) 
/Bln 

Pakan 

(Rp)/Bln 

Total Biaya 
Variabel 

(Rp)/Bln 

1 7.100 480.000 600.000 250.000 - - 8.900.000 145.800.000 156.030.000 

2 6.950 315.000 1.000.000 250.000 300.000 - 8.400.000 137.536.500 147.801.500 
3 4.970 250.000 30.000 250.000 - - 4.200.000 84.750.000 89.480.000 

4 4.000 200.000 960.000 200.000 - - 3.150.000 87.000.000 91.510.000 

5 2.950 175.000 50.000 100.000 150.000 - 2.400.000 53.670.000 56.545.000 
6 2.250 125.000 60.000 150.000 - 15.000 1.800.000 43.500.000 45.650.000 

7 1.950 100.000 50.000 60.000 300.000 20.000 1.050.000 38.820.000 40.400.000 

8 1.950 110.000 50.000 50.000 300.000 - 2.100.000 37.800.000 40.410.000 
9 1.900 220.000 100.000 65.000 - 7.000 1.800.000 37.800.000 39.992.000 

10 1.900 150.000 30.000 50.000 150.000 10.000 1.800.000 37.488.000 39.678.000 

11 1.900 120.000 150.000 25.000 100.000 12.000 3.600.000 26.430.000 30.437.000 
12 1.400 30.000 40.000 50.000 - 22.500 900.000 28.350.000 29.392.500 

13 1.350 75.000 50.000 50.000 150.000 - 900.000 24.300.000 25.525.000 

14 1.180 50.000 20.000 50.000 150.000 - 1.050.000 20.880.000 22.200.000 
15 1.000 75.000 45.000 45.000 - 50.000 1.800.000 19.440.000 21.455.000 

16 1.000 40.000 50.000 50.000 - - 1.050.000 19.560.000 20.750.000 

17 950 150.000 75.000 40.000 150.000 30.000 900.000 19.440.000 20.785.000 
18 750 50.000 30.000 50.000 - - 1.050.000 17.400.000 18.580.000 

19 608 50.000 - 25.000 - - 1.500.000 12.187.500 13.762.500 

20 450 50.000 30.000 25.000 - - 810.000 8.595.000 9.510.000 

∑ 46.508 2.815.000 3.420.000 1.835.000 1.750.000 166.500 49.160.000 900.747.000 959.893.500 

�� 2.325 140.750 171.000 91.750 87.500 8.325 2.458.000 45.037.350 47.994.675 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 12. Biaya Tetap/1.000 Ekor Usaha Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 
Jumlah Ayam 

(Ekor) 
Sewa Lahan 

(Rp)/Bln 
Biaya Penyusutan 

(Rp)/Bln 

Total Biaya Tetap 

(Rp)/Bln 

/1.000 Ekor 

1 7.100 82.160 2.018.507 2.100.667 
2 6.950 63.549 2.737.595 2.801.144 

3 4.970 92.220 2.513.612 2.605.832 

4 4.000 104.167 2.927.789 3.031.956 
5 2.950 56.497 2.389.790 2.446.287 

6 2.250 222.222 3.545.148 3.767.370 

7 1.950 128.205 3.196.561 3.324.766 
8 1.950 128.205 2.158.752 2.286.957 

9 1.900 285.088 2.051.119 2.336.206 

10 1.900 87.719 2.421.023 2.508.743 
11 1.900 65.789 2.761.853 2.827.643 

12 1.400 89.286 2.146.944 2.236.230 
13 1.350 80.247 2.591.355 2.671.602 

14 1.180 105.932 2.755.738 2.861.670 

15 1.000 291.667 2.722.188 3.013.854 
16 1.000 208.333 2.047.066 2.255.399 

17 950 263.158 2.346.897 2.610.055 

18 750 277.778 2.370.469 2.648.247 
19 608 246.711 2.481.600 2.728.310 

20 450 370.370 1.915.880 2.286.250 

∑ 46.508 3.249.303 50.099.885 53.349.188 

�� 2.325 162.465 2.504.994 2.667.459 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 

 

Lampiran 13. Biaya Variabel /1.000 Ekor Ayam Ras Petelur Tahun 2019  

No 
Populasi 

Ayam 

(Ekor) 

Vaksin 

(Rp)/Bln 

Obat-
Obatan 

(Rp)/Bln 

Listrik 
dan Air 

(Rp)/Bln 

Transportasi 

(Rp)/Bln 

Sekam 
(Rp) 

/Bln 

Tenaga 

Kerja 

(HOK) 
/Bln 

Pakan 

 (Rp)/Bln 

Total Biaya 

Variabel 

(Rp)/Bln 
/1.000 Ekor 

1 7.100 67.606 84.507 35.211 - - 1.253.521 20.535.211 21.976.056 

2 6.950 45.324 143.885 35.971 43.165 - 1.208.633 19.789.424 21.266.403 
3 4.970 50.302 6.036 50.302 - - 845.070 17.052.314 18.004.024 

4 4.000 50.000 240.000 50.000 - - 787.500 21.750.000 22.877.500 

5 2.950 59.322 16.949 33.898 50.847 - 813.559 18.193.220 19.167.797 
6 2.250 55.556 26.667 66.667 - 6.667 800.000 19.333.333 20.288.889 

7 1.950 51.282 25.641 30.769 153.846 10.256 538.462 19.907.692 20.717.949 

8 1.950 56.410 25.641 25.641 153.846 - 1.076.923 19.384.615 20.723.077 
9 1.900 115.789 52.632 34.211 - 3.684 947.368 19.894.737 21.048.421 

10 1.900 78.947 15.789 26.316 78.947 5.263 947.368 19.730.526 20.883.158 

11 1.900 63.158 78.947 13.158 52.632 6.316 1.894.737 13.910.526 16.019.474 
12 1.400 21.429 28.571 35.714 - 16.071 642.857 20.250.000 20.994.643 

13 1.350 55.556 37.037 37.037 111.111 - 666.667 18.000.000 18.907.407 

14 1.180 42.373 16.949 42.373 127.119 - 889.831 17.694.915 18.813.559 
15 1.000 75.000 45.000 45.000 - 50.000 1.800.000 19.440.000 21.455.000 

16 1.000 40.000 50.000 50.000 - - 1.050.000 19.560.000 20.750.000 

17 950 157.895 78.947 42.105 157.895 31.579 947.368 20.463.158 21.878.947 
18 750 66.667 40.000 66.667 - - 1.400.000 23.200.000 24.773.333 

19 608 82.237 - 41.118 - - 2.467.105 20.045.230 22.635.691 

20 450 111.111 66.667 55.556 - - 1.800.000 19.100.000 21.133.333 

∑ 46.508 1.345.962 1.079.866 817.714 929.409 129.837 22.776.970 387.234.904 414.314.662 

�� 2.325 67.298 53.993 40.886 46.470 6.492 1.138.849 19.361.745 20.715.733 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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 Lampiran 20. Rata-rata Rating Faktor Internal dan Eksternal Usaha Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 

 

  

No 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Rata-

rata 

Faktor Internal (IF) 

Kekuatan 

a Potensi sumber daya lahan 2 3 2 4 3 3 3 2 4 3 3 4 2 3 4 4 2 3 3 2 3 

b Ketersedian pakan dan air 2 2 3 3 2 3 4 3 4 3 3 1 2 3 4 2 2 3 4 4 3 

c Tingkat pendidikan 3 2 2 3 3 2 2 2 4 2 2 3 3 2 4 2 3 4 2 2 3 

d Semangat dan kerja keras 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 3 4 4 4 4 3 4 4 4 

Kelemahan 

e Pengetahuan tentang menjemen peternak 2 1 1 2 2 2 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

f Resiko kematian 2 3 1 3 1 2 3 2 2 1 1 2 2 1 3 1 2 2 1 2 2 

g Pengolahan limbah 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 3 2 2 1 1 1 2 2 1 2 1 

h Modal usaha 1 1 1 1 2 1 3 1 2 2 2 3 2 2 2 3 2 2 2 2 2 

Faktor Eksternal (EF) 

Peluang  

a Pelanggan tetap 4 3 3 3 2 3 2 2 4 3 3 3 2 3 3 4 3 3 4 4 3 

b Sarana Komunikasi dan informasi 4 2 2 4 4 3 3 4 3 2 3 3 2 2 4 3 2 2 4 4 3 

c Hubungan peternak dengan warga sekitar kandang 2 2 3 2 2 4 3 3 2 2 2 4 3 3 3 4 3 4 4 1 3 

d Permintaan pasar 4 4 4 2 4 4 4 4 2 4 4 2 4 4 4 3 4 3 4 4 4 

Ancaman 

e Persaingan dengan peternak lain 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 

f Kondisi cuaca yang tidak menentu 2 3 1 3 2 3 3 2 4 1 2 2 2 2 2 1 2 3 1 2 2 

g Fluktuatif harga pakan 4 3 2 4 3 4 1 4 4 2 4 3 4 4 3 2 4 4 4 3 3 

h Fluktuatif harga telur 4 3 2 4 1 4 3 3 4 2 3 3 4 4 3 2 2 3 2 3 3 
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Lampiran 16. Penerimaan Usaha Ternak Telur Ayam Ras Petelur Tahun 

2019  

No 
Waktu Panen 

 (minggu ke) 

Produksi 

(Kg) 

Harga jual 

(Rp/Kg) 

Penerimaan 

(Rp)/bln 

1 

1 2.525 19.000 47.975.000 

2 2.520 18.500 46.620.000 

3 2.525 18.500 46.712.500 

4 2.519 18.000 45.342.000 

Jumlah 10.089 74.000 186.649.500 

Rata-rata 2.522 18.500 46.662.375 

2 

1 2.450 19.000 46.550.000 

2 2.450 19.000 46.550.000 

3 2.450 18.700 45.815.000 

4 2.450 18.500 45.325.000 

Jumlah 9.800 75.200 184.240.000 

Rata-rata 2.450 18.800 46.060.000 

3 

1 1.749 19.000 33.231.000 

2 1.750 18.500 32.375.000 

3 1.748 18.000 31.464.000 

4 1.750 18.000 31.500.000 

Jumlah 6.997 73.500 128.570.000 

Rata-rata 1.749 18.375 32.142.500 

4 

1 1.400 19.500 27.300.000 

2 1.397 19.000 26.543.000 

3 1.399 17.900 25.042.100 

4 1.400 18.100 25.340.000 

Jumlah 5.596 74.500 104.225.100 

Rata-rata 1.399 18.625 26.056.275 

5 

1 1.048 19.000 19.912.000 

2 1.050 18.500 19.425.000 

3 1.047 18.000 18.846.000 

4 1.048 19.000 19.912.000 

Jumlah 4.193 74.500 78.095.000 

Rata-rata 1.048 18.625 19.523.750 

6 

1 840 19.000 15.960.000 

2 835 18.500 15.447.500 

3 845 18.200 15.379.000 

4 848 18.100 15.348.800 

Jumlah 3.368 73.800 62.135.300 

Rata-rata 842 18.450 15.533.825 

7 

1 686 19.000 13.034.000 

2 688 18.500 12.728.000 

3 690 18.000 12.420.000 

4 686 18.000 12.348.000 

Jumlah 2.750 73.500 50.530.000 

Rata-rata 688 18.375 12.632.500 
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Lanjutan Lampiran 16.  

No 
Waktu Panen 

 (minggu ke) 

Produksi 

(Kg) 

Harga jual 

(Rp/Kg) 

Penerimaan 

(Rp)/bln 

8 

1 698 19.500 13.611.000 

2 700 19.000 13.300.000 

3 697 18.500 12.894.500 

4 699 18.000 12.582.000 

Jumlah 2.794 75.000 52.387.500 

Rata-rata 699 18.750 13.096.875 

9 

1 685 18.200 12.467.000 

2 684 17.900 12.243.600 

3 680 17.900 12.172.000 

4 685 18.200 12.467.000 

Jumlah 2.734 72.200 49.349.600 

Rata-rata 684 18.050 12.337.400 

10 

1 630 19.000 11.970.000 

2 628 18.500 11.618.000 

3 630 18.500 11.655.000 

4 629 18.000 11.322.000 

Jumlah 2.517 74.000 46.565.000 

Rata-rata 629 18.500 11.641.250 

11 

1 700 19.500 13.650.000 

2 698 19.000 13.262.000 

3 695 18.500 12.857.500 

4 700 18.000 12.600.000 

Jumlah 2.793 75.000 52.369.500 

Rata-rata 698 18.750 13.092.375 

12 

1 520 18.000 9.360.000 

2 522 19.000 9.918.000 

3 520 18.000 9.360.000 

4 522 18.000 9.396.000 

Jumlah 2.084 73.000 38.034.000 

Rata-rata 521 18.250 9.508.500 

13 

1 476 19.000 9.044.000 

2 474 18.500 8.769.000 

3 477 18.200 8.681.400 

4 475 18.000 8.550.000 

Jumlah 1.902 73.700 35.044.400 

Rata-rata 476 18.425 8.761.100 

14 

1 385 18.500 7.122.500 

2 385 18.000 6.930.000 

3 383 18.000 6.894.000 

4 382 18.000 6.876.000 

Jumlah 1.535 72.500 27.822.500 

Rata-rata 384 18.125 6.955.625 
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Lanjutan Lampiran 16.  

No 
Waktu Panen 

 (minggu ke) 

Produksi 

(Kg) 

Harga jual 

(kg) 

Penerimaan  

(Rp)/bln 

15 

1 360 20.000 7.200.000 

2 358 19.000 6.802.000 

3 355 18.500 6.567.500 

4 357 18.000 6.426.000 

Jumlah 1.430 75.500 26.995.500 

Rata-rata 358 18.875 6.748.875 

16 

1 350 19.500 6.825.000 

2 348 18.500 6.438.000 

3 350 18.000 6.300.000 

4 347 17.800 6.176.600 

Jumlah 1.395 73.800 25.739.600 

Rata-rata 349 18.450 6.434.900 

17 

1 347 19.000 6.593.000 

2 343 18.500 6.345.500 

3 346 18.500 6.401.000 

4 347 18.000 6.246.000 

Jumlah 1.383 74.000 25.585.500 

Rata-rata 346 18.500 6.396.375 

18 

1 280 19.500 5.460.000 

2 278 19.000 5.282.000 

3 280 18.500 5.180.000 

4 276 18.000 4.968.000 

Jumlah 1.114 75.000 20.890.000 

Rata-rata 279 18.750 5.222.500 

19 

1 210 19.500 4.095.000 

2 209 18.500 3.866.500 

3 206 18.000 3.708.000 

4 209 17.800 3.720.200 

Jumlah 834 73.800 15.389.700 

Rata-rata 209 18.450 3.847.425 

20 

1 170 19.000 3.230.000 

2 173 19.000 3.287.000 

3 174 18.500 3.219.000 

4 170 18.500 3.145.000 

Jumlah 687 75.000 12.881.000 

Rata-rata 172 18.750 3.220.250 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 14. Biaya Total Produksi  Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 
Jumlah Ayam 

 (Ekor) 

Biaya (TC) 

(Rp)/Bln 
Total Biaya 

Produksi 

(Rp)/Bln Tetap Variabel 

1 7.100 14.914.736 156.030.000 170.944.736 

2 6.950 19.467.950 147.801.500 167.269.450 

3 4.970 12.950.983 89.480.000 102.430.983 

4 4.000 12.127.824 91.510.000 103.637.824 

5 2.950 7.216.546 56.545.000 63.761.546 

6 2.250 8.476.583 45.650.000 54.126.583 

7 1.950 6.483.294 40.400.000 46.883.294 

8 1.950 4.459.566 40.410.000 44.869.566 

9 1.900 4.438.792 39.992.000 44.430.792 

10 1.900 4.766.611 39.678.000 44.444.611 

11 1.900 5.372.521 30.437.000 35.809.521 

12 1.400 3.130.722 29.392.500 32.523.222 

13 1.350 3.606.663 25.525.000 29.131.663 

14 1.180 3.376.771 22.200.000 25.576.771 

15 1.000 3.013.854 21.455.000 24.468.854 

16 1.000 2.255.399 20.750.000 23.005.399 

17 950 2.479.552 20.785.000 23.264.552 

18 750 1.986.185 18.580.000 20.566.185 

19 608 1.658.813 13.762.500 15.421.313 

20 450 1.028.813 9.510.000 10.538.813 

∑ 46.508 123.212.178 959.893.500 1.083.105.678 

�� 2.325 6.160.609 47.994.675 54.155.284 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 

Lampiran 15. Biaya Total Produksi/1.000 Ekor  Ayam Ras Petelur Tahun 

2019 

No 
Jumlah Ayam  

(Ekor) 

Biaya (TC) 

(Rp)/Bln/1.000 Ekor 

Total Biaya 

Produski 

 (Rp)/Bln 

/1.000 Ekor 
Tetap Variabel 

1 7.100 2.100.667 21.976.056 24.076.723 

2 6.950 2.801.144 21.266.403 24.067.547 

3 4.970 2.605.832 18.004.024 20.609.856 

4 4.000 3.031.956 22.877.500 25.909.456 

5 2.950 2.446.287 19.167.797 21.614.083 

6 2.250 3.767.370 20.288.889 24.056.259 

7 1.950 3.324.766 20.717.949 24.042.715 

8 1.950 2.286.957 20.723.077 23.010.034 

9 1.900 2.336.206 21.048.421 23.384.627 

10 1.900 2.508.743 20.883.158 23.391.901 

11 1.900 2.827.643 16.019.474 18.847.116 

12 1.400 2.236.230 20.994.643 23.230.873 

13 1.350 2.671.602 18.907.407 21.579.010 

14 1.180 2.861.670 18.813.559 21.675.230 

15 1.000 3.013.854 21.455.000 24.468.854 

16 1.000 2.255.399 20.750.000 23.005.399 

17 950 2.610.055 21.878.947 24.489.002 

18 750 2.648.247 24.773.333 27.421.580 

19 608 2.728.310 22.635.691 25.364.001 

20 450 2.286.250 21.133.333 23.419.583 

∑ 46.508 53.349.188 414.314.662 467.663.850 

�� 2.325 2.667.459 20.715.733 23.383.192 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 6. Total Biaya Penyusutan Usaha Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 
Jumlah Ayam 

(Ekor) 

Penyusutan Alat  

(Rp)/Bln 

Penyusutan Kandang  

(Rp)/Bln  
Penyusutan Ayam 

(Rp)/Bln 

Total Biaya Penyusutan 

(Rp)/Bln  

1 7.100 342.101 4.547.635 9.441.667 14.331.403 

2 6.950 277.950 5.571.250 13.177.083 19.026.283 

3 4.970 87.164 4.034.653 8.370.833 12.492.650 

4 4.000 197.500 4.471.991 7.041.667 11.711.157 

5 2.950 75.546 2.786.833 4.187.500 7.049.879 

6 2.250 158.042 3.391.458 4.427.083 7.976.583 

7 1.950 62.408 3.025.052 3.145.833 6.233.294 

8 1.950 62.639 344.844 3.802.083 4.209.566 

9 1.900 115.014 890.444 2.891.667 3.897.126 

10 1.900 70.653 1.070.958 3.458.333 4.599.944 

11 1.900 163.208 819.729 4.264.583 5.247.521 

12 1.400 76.486 637.569 2.291.667 3.005.722 

13 1.350 43.799 1.417.031 2.037.500 3.498.330 

14 1.180 50.646 613.625 2.587.500 3.251.771 

15 1.000 72.479 912.208 1.737.500 2.722.188 

16 1.000 49.444 268.455 1.729.167 2.047.066 

17 950 57.885 234.167 1.937.500 2.229.552 

18 750 37.875 573.310 1.166.667 1.777.852 

19 608 31.285 76.694 1.400.833 1.508.813 

20 450 29.313 137.000 695.833 862.146 

∑ 46.508 2.061.436 35.824.909 79.792.500 117.678.845 
�� 2.325 103.072 1.791.245 3.989.625 5.883.942 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 18.  Keuntungan Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 

Jumlah  

Ayam 

(Ekor) 

Penerimaan 

(Rp)/Bln 

Biaya 

 (Rp)/Bln 
Total Biaya 

(Rp)/Bln 

Keuntungan 

(Rp)/Bln 
Tetap Variabel 

1 7.100 196.707.833 14.914.736 156.030.000 170.944.736 25.763.097 

2 6.950 191.479.583 19.467.950 147.801.500 167.269.450 24.210.133 

3 4.970 134.782.500 12.950.983 89.480.000 102.430.983 32.351.517 

4 4.000 108.558.433 12.127.824 91.510.000 103.637.824 4.920.609 

5 2.950 81.782.500 7.216.546 56.545.000 63.761.546 18.020.954 

6 2.250 64.479.050 8.476.583 45.650.000 54.126.583 10.352.467 

7 1.950 52.967.500 6.483.294 40.400.000 46.883.294 6.084.206 

8 1.950 54.418.750 4.459.566 40.410.000 44.869.566 9.549.184 

9 1.900 52.041.267 4.438.792 39.992.000 44.430.792 7.610.474 

10 1.900 48.940.000 4.766.611 39.678.000 44.444.611 4.495.389 

11 1.900 54.229.917 5.372.521 30.437.000 35.809.521 18.420.396 

12 1.400 39.492.333 3.130.722 29.392.500 32.523.222 6.969.111 

13 1.350 37.069.400 3.606.663 25.525.000 29.131.663 7.937.737 

14 1.180 29.297.500 3.376.771 22.200.000 25.576.771 3.720.729 

15 1.000 28.328.833 3.013.854 21.455.000 24.468.854 3.859.979 

16 1.000 26.989.600 2.255.399 20.750.000 23.005.399 3.984.201 

17 950 26.773.000 2.479.552 20.785.000 23.264.552 3.508.448 

18 750 21.890.000 1.986.185 18.580.000 20.566.185 1.323.815 

19 608 16.276.367 1.658.813 13.762.500 15.421.313 855.054 

20 450 13.331.000 1.028.813 9.510.000 10.538.813 2.792.188 

∑ 46.508 1.279.835.367 123.212.178 959.893.500 1.083.105.678 196.729.688 

�� 2.325 63.991.768 6.160.609 47.994.675 54.155.284 9.836.484 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 

Lampiran 19. Keuntungan/1.000 Ekor  Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 

Jumlah 

Ayam 

(Ekor) 

Penerimaan 

(Rp)/Bln 

/1000 Ekor 

Biaya 

 (Rp)/Bln/1.000 Ekor 
Biaya Total 

(Rp)/Bln 

/1.000 Ekor 

Keuntungan 

(Rp)/Bln 

/1.000 Ekor Tetap Variabel 

1 7.100 27.705.329 2.100.667 21.976.056 24.076.723 3.628.605 

2 6.950 27.551.019 2.801.144 21.266.403 24.067.547 3.483.472 

3 4.970 27.119.215 2.605.832 18.004.024 20.609.856 6.509.360 

4 4.000 27.139.608 3.031.956 22.877.500 25.909.456 1.230.152 

5 2.950 27.722.881 2.446.287 19.167.797 21.614.083 6.108.798 

6 2.250 28.657.356 3.767.370 20.288.889 24.056.259 4.601.096 

7 1.950 27.162.821 3.324.766 20.717.949 24.042.715 3.120.106 

8 1.950 27.907.051 2.286.957 20.723.077 23.010.034 4.897.017 

9 1.900 27.390.140 2.336.206 21.048.421 23.384.627 4.005.513 

10 1.900 25.757.895 2.508.743 20.883.158 23.391.901 2.365.994 

11 1.900 28.542.061 2.827.643 16.019.474 18.847.116 9.694.945 

12 1.400 28.208.810 2.236.230 20.994.643 23.230.873 4.977.937 

13 1.350 27.458.815 2.671.602 18.907.407 21.579.010 5.879.805 

14 1.180 24.828.390 2.861.670 18.813.559 21.675.230 3.153.160 

15 1.000 28.328.833 3.013.854 21.455.000 24.468.854 3.859.979 

16 1.000 26.989.600 2.255.399 20.750.000 23.005.399 3.984.201 

17 950 28.182.105 2.610.055 21.878.947 24.489.002 3.693.103 

18 750 29.186.667 2.648.247 24.773.333 27.421.580 1.765.086 

19 608 26.770.340 2.728.310 22.635.691 25.364.001 1.406.339 

20 450 29.624.444 2.286.250 21.133.333 23.419.583 6.204.861 

∑ 46.508 552.233.380 53.349.188 414.314.662 467.663.850 84.569.531 

�� 2.325 27.611.669 2.667.459 20.715.733 23.383.192 4.228.477 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran  4. Biaya Penyusutan Kandang Usaha Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 

Jumlah  

Ayam 

(Ekor) 

Kandang Battery Kandang Total Biaya  

Penyusutan  
Kandang 

(Rp)/Bln 
Jumlah 

Harga 

(Rp)/Unit 

Biaya 

 (Rp) 

Harga 

 Purna Jual 
 (Rp) 

Umur  

Penggunaan 
(Bln) 

Biaya 

 Penyusutan 
 (Rp)/Bln 

Biaya 

(Rp) 

Harga Jual 

 (Rp) 

Umur 

 Penggunaan 
(Bln) 

Biaya 

 Penyusutan 
 (Rp)/Bln 

1 7100 9 48.341.000 435.069.000 400.000 96 4.527.802 2.500.000 120.000 120 19.833 4.547.635 

2 6950 12 55.620.000 667.440.000 300.000 120 5.559.500 1.500.000 90.000 120 11.750 5.571.250 
3 4970 6 32.180.000 193.080.000 150.000 48 4.019.375 1.750.000 100.000 108 15.278 4.034.653 

4 4000 8 100.350.000 802.800.000 450.000 180 4.457.500 1.650.000 85.000 108 14.491 4.471.991 

5 2950 12 22.250.000 267.000.000 80.000 96 2.780.417 850.000 80.000 120 6.417 2.786.833 
6 2250 12 13.520.000 162.240.000 50.000 48 3.378.958 1.600.000 100.000 120 12.500 3.391.458 

7 1950 9 16.110.000 144.990.000 200.000 48 3.016.458 900.000 75.000 96 8.594 3.025.052 

8 1950 5 6.475.000 32.375.000 80.000 96 336.406 875.000 65.000 96 8.438 344.844 
9 1900 6 10.580.000 63.480.000 100.000 72 880.278 1.300.000 80.000 120 10.167 890.444 

10 1900 8 15.950.000 127.600.000 60.000 120 1.062.833 850.000 70.000 96 8.125 1.070.958 

11 1900 3 13.049.000 39.147.000 200.000 48 811.396 1.000.000 100.000 108 8.333 819.729 
12 1400 5 9.100.000 45.500.000 30.000 72 631.528 650.000 70.000 96 6.042 637.569 

13 1350 8 8.460.000 67.680.000 80.000 48 1.408.333 900.000 65.000 96 8.698 1.417.031 

14 1180 4 7.300.000 29.200.000 150.000 48 605.208 1.100.000 90.000 120 8.417 613.625 
15 1000 8 5.400.000 43.200.000 90.000 48 898.125 1.800.000 110.000 120 14.083 912.208 

16 1000 2 9.400.000 18.800.000 150.000 72 259.028 1.000.000 95.000 96 9.427 268.455 

17 950 2 5.364.000 10.728.000 100.000 48 221.417 1.650.000 120.000 120 12.750 234.167 
18 750 5 5.450.000 27.250.000 80.000 48 566.042 850.000 65.000 108 7.269 573.310 

19 608 2 2.466.000 4.932.000 70.000 72 67.528 950.000 70.000 96 9.167 76.694 

20 450 3 2.125.000 6.375.000 85.000 48 131.042 800.000 85.000 120 5.958 137.000 

∑ 46.508 129 2.125.000 3.188.886.000 2.905.000 1.476 35.619.174 24.475.000 1.735.000 2.184 205.735 35.824.909 

�� 2.325 6 19.474.500 159.444.300 145.250 74 1.780.959 1.223.750 86.750 109 10.287 1.791.245 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 21. Dokumentasi 

                                     

  

 

 

 

 

1. Kandang ayam ras retelur 2. Kandang battery ayam ras petelur 

3. Wawancara dengan peternak     

ayam ras petelur 

4. Ayam ras petelur 

5. Egg tray 6. kotak telur 
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Lampiran 22. Peta Lokasi Peneulitian  

S 

T 

U 

B 



 

 

 

1
1
8 

Lanjutan Lampiran 16. Penerimaan Usaha Ternak Telur Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 
Jumlah Ayam 

(Ekor) 

Produksi 

(Kg) 

Harga 

(Rp) 

Total Penerimaan Telur Ayam 

 (Rp)/bln 

Jumlah Jumlah Rata-rata Jumlah 

1 7.100 10.089 74.000 18.500 186.649.500 

2 6.950 9.800 75.200 18.800 184.240.000 

3 4.970 6.997 73.500 18.375 128.570.000 

4 4.000 5.596 74.500 18.625 104.225.100 

5 2.950 4.193 74.500 18.625 78.095.000 

6 2.250 3.368 73.800 18.450 62.135.300 

7 1.950 2.750 73.500 18.375 50.530.000 

8 1.950 2.794 75.000 18.750 52.387.500 

9 1.900 2.734 72.200 18.050 49.349.600 

10 1.900 2.517 74.000 18.500 46.565.000 

11 1.900 2.793 75.000 18.750 52.369.500 

12 1.400 2.084 73.000 18.250 38.034.000 

13 1.350 1.902 73.700 18.425 35.044.400 

14 1.180 1.535 72.500 18.125 27.822.500 

15 1.000 1.430 75.500 18.875 26.995.500 

16 1.000 1.395 73.800 18.450 25.739.600 

17 950 1.383 74.000 18.500 25.585.500 

18 750 1.114 75.000 18.750 20.890.000 

19 608 834 73.800 18.450 15.389.700 

20 450 687 75.000 18.750 12.881.000 
∑ 46.508 65.995 1.481.500 370.375 1.223.498.700 
�� 2.325 3.300 74.075 18.519 61.174.935 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 2. Profil Peternak Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(m2) 

Umur  

(Thn) 

Pendidikan Pekerjaan 

Utama 

Jumlah 

Keluarga 

(Jiwa) 

Alamat 

 (Desa) 

Populasi Ayam 

(Ekor) 

Lama 

Beternak 

(Thn) Jenjang  Tahun 

1 Iwan 600 49 S1 16 Peternak 2 Tamanan 7.100 16 

2 Zafil 400 44 SMA 12 Peternak 5 Tamanan 6.950 12 

3 Taufik 500 39 SMP 9 Peternak 3 Karang Melok 4.970 10 

4 Frony 400 40 S1 16 Wirasuwasta 5 Karang Melok 4.000 4 

5 Solihun 200 51 S1 16 Tani 5 Kemirian 2.950 7 

6 Alvin 420 40 SMA 12 Tani 5 Tamanan 2.250 10 

7 Wawan 200 31 SMP 12 Peternak 7 Karang Melok 1.950 9 

8 Sucipyo 200 41 SMA 12 Wirasuwasta 5 Tamanan 1.950 3 

9 Fausan 500 27 SMP 9 Peternak 5 Karang Melok 1.900 10 

10 Ulfa 200 48 SMP 9 Wirasuwasta 4 Tamanan 1.900 10 

11 Jalal 150 39 SMA 12 Peternak 5 Sumber Anom 1.900 5 

12 Nurhasanah 100 30 SMA 12 Wirasuwasta 4 Karang Melok 1.400 5 

13 Elsa 126 41 S1 16 PNS 5 Tamanan 1.350 6 

14 Haryanto 150 41 S1 16 PNS 4 Tamanan 1.180 3 

15 Guntoro 300 23 SMA 12 Peternak 3 Tamanan 1.000 5 

16 Sutomo 175 52 SD 4 Peternak 5 Sukosari 1.000 4 

17 Satrawe 300 60 S1 12 Peternak 3 Sumber Anom 950 3 

18 Seswandi 126 30 S1 12 Kantor 4 Kemirian 750 6 

19 Hanip 175 57 SMP 9 Peternak 4 Sukosari 608 3 

20 Nurhadi 180 32 S1 12 Wirasuwasta 4 Tamanan 450 5 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 3. Biaya Penyusutan Alat Usaha Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 
Jumlah 
Ayam 

(Ekor) 

Lampu Egg Tray/Kotak Telur 

Jumlah 

Harga 

(Rp) 

/unit 

Biaya  
(Rp) 

Harga 

Purna 
Jual 

(Rp) 

Umur 

Penggunaan 

(bln) 

Biaya 

Penyusutan 
(Rp) 

/bln 

Jumlah 

Harga 

(Rp) 

/Unit 

Biaya  
(Rp) 

Harga 

Purna 
Jual 

(Rp) 

Umur 

Penggunaan 

(Bln) 

Biaya 

Penyusutan 
(Rp) 

/Bln 

1 7.100 40 60.000 2.400.000 7.000 18 132.944 300 5.000 1.500.000 19.000 8 185.125 

2 6.950 105 35.000 3.675.000 6.000 24 152.875 300 5.000 1.500.000 30.000 24 61.250 

3 4.970 18 28.000 504.000 - 24 21.000 100 4.000 400.000 6.000 12 32.833 

4 4.000 62 15.000 930.000 7.000 24 38.458 120 9.500 1.140.000 35.000 12 92.083 

5 2.950 10 50.000 500.000 3.500 60 8.275 100 5.000 500.000 8.000 12 41.000 

6 2.250 32 45.000 1.440.000 - 18 80.000 42 4.000 168.000 2.500 12 13.792 

7 1.950 7 25.000 175.000 - 12 14.583 50 5.000 250.000 7.000 12 20.250 

8 1.950 15 25.000 375.000 - 12 31.250 30 4.000 120.000 6.500 12 9.458 

9 1.900 15 34.000 510.000 4.000 18 28.111 100 5.000 500.000 6.500 8 61.688 

10 1.900 15 25.000 375.000 1.500 18 20.750 50 5.000 250.000 2.500 12 20.625 

11 1.900 10 25.000 250.000 - 24 10.417 200 4.000 800.000 10.000 6 131.667 

12 1.400 12 45.000 540.000 - 24 22.500 30 5.000 150.000 5.000 5 29.000 

13 1.350 8 25.000 200.000 - 18 11.111 15 5.000 75.000 6.500 12 5.708 

14 1.180 12 29.000 348.000 - 18 19.333 30 4.000 120.000 6.000 12 9.500 

15 1.000 12 31.000 372.000 - 12 31.000 50 5.000 250.000 6.000 12 20.333 

16 1.000 8 28.000 224.000 - 12 18.667 50 5.000 250.000 6.500 12 20.292 

17 950 8 25.000 200.000 5.000 12 16.250 50 5.000 250.000 5.500 12 20.375 

18 750 6 25.000 150.000 - 18 8.333 15 5.000 75.000 6.500 12 5.708 

19 608 3 20.000 60.000 - 18 3.333 50 5.000 250.000 6.500 12 20.292 

20 450 6 9.000 54.000 - 12 4.500 20 4.000 80.000 5.000 5 15.000 

∑ 46.508 404 604.000 13.282.000 34.00 390 673.692 1.702 98.500 8.628.00 186.500 224 815.979 

�� 2.325 20 30.20 664.100 1.700 20 33.685 85 4.295 241.400 9.325 11 40.799 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1
0
1
 

Lanjutan Lampiran 3. 

No 
Jumlah 
Ayam 

(Ekor) 

Serok Timbangan Digital 

Jumlah 

Harga 

(Rp) 

/Unit 

Biaya 
(Rp) 

Harga 

Purna Jual 

(Rp) 

Umur 

Penggunaan 

(Bln) 

Biaya 

Penyusutan 
(Rp) 

/Bln 

Jumlah 

Harga 

(Rp) 

/Unit 

Biaya 
(Rp) 

Harga 

Purna 
Jual 

(Rp) 

Umur 

Penggunaan 

(Bln) 

Biaya 

Penyusutan 
(Rp) 

/Bln 

1 7.100 - - - - - - 1 700.000 700.000 100.000 60 10.000 

2 6.950 3 150.000 450.000 60.000 60 6.500 2 650.000 1.300.000 250.000 60 17.500 

3 4.970 4 65.000 260.000 10.000 84 2.976 2 650.000 1.300.000 50.000 120 10.417 

4 4.000 2 15.000 30.000 - 72 417 1 700.000 700.000 100.000 120 5.000 

5 2.950 - - - - - - 1 650.000 650.000 50.000 120 5.000 

6 2.250 2 50.000 100.000 10.000 60 1.500 1 600.000 600.000 50.000 24 22.917 

7 1.950 3 40.000 120.000 8.000 60 1.867 1 600.000 600.000 150.000 120 3.750 

8 1.950 2 50.000 100.000 10.000 60 1.500 1 600.000 600.000 50.000 180 3.056 

9 1.900 3 50.000 150.000 7.000 60 2.383 1 650.000 650.000 100.000 144 3.819 

10 1.900 3 50.000 150.000 5.000 36 4.028 1 600.000 600.000 50.000 120 4.583 

11 1.900 2 25.000 50.000 - 48 1.042 - - - - - - 

12 1.400 1 65.000 65.000 10.000 120 458 - - - - - - 

13 1.350 - - - - - - 1 650.000 650.000 100.000 120 4.583 

14 1.180 1 50.000 50.000 - 120 417 1 600.000 600.000 150.000 120 3.750 

15 1.000 1 75.000 75.000 10.000 48 1.354 1 600.000 600.000 150.000 144 3.125 

16 1.000 2 46.000 92.000 10.000 144 569 1 550.000 550.000 50.000 144 3.472 

17 950 - - - - - - 1 600.000 600.000 50.000 60 9.167 

18 750 - - - - - - 1 600.000 600.000 50.000 60 9.167 

19 608 - - - - - - 1 630.000 630.000 100.000 120 4.417 

20 450 1 50.000 50.000 - 24 2.083 - - - - - - 

∑ 46.508 30 781.000 1.742.000 140.000 996 27.094 19 10.630.000 11.930.000 1.600.000 1.836 123.722 

�� 2.325 2 39.050 87.100 7.000 50 1.355 1 531.500 596.500 800.000 92 6.186 
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Lanjutan Lampiran 3 

No 
Jumlah Ayam 

(Ekor) 

Timbangan Duduk Tempat Pakan 

Jumlah 

Harga 

(Rp) 
/Unit 

Biaya 

 (Rp) 

Harga 

 Purna Jual 
(Rp) 

Umur  

Penggunaan 
 (Bln) 

Biaya  

Penyusutan 
(Rp)/Bln 

Jumlah 
Harga 

/Unit 

Biaya 

(Rp) 

Harga  

Purna  
Jual (Rp) 

Umur  

Penggunaan 
(Bln) 

Biaya  

Penyusutan  
(Rp)/Bln 

1 7.100 1 1.500.000 1.500.000 1.500.000 240 - 27 28.000 756.000 15.000 96 7.719 

2 6.950 1 1.500.000 1.500.000 700.000 240 3.333 24 37.000 888.000 12.200 48 18.246 

3 4.970 - - - - - - 18 30.000 540.000 7.500 48 11.094 

4 4.000 1 1.500.000 1.500.000 300.000 180 6.667 24 62.000 1.488.000 15.000 48 30.688 

5 2.950 1 1.500.000 1.500.000 500.000 240 4.167 36 28.000 1.008.000 7.000 96 10.427 

6 2.250 1 800.000 800.000 500.000 240 1.250 36 34.000 1.224.000 10.000 48 25.292 

7 1.950 1 1.500.000 1.500.000 500.000 240 4.167 27 18.000 486.000 5.000 48 10.021 

8 1.950 1 1.500.000 1.500.000 700.000 240 3.333 15 28.000 420.000 8.000 48 8.583 

9 1.900 1 1.500.000 1.500.000 500.000 204 4.902 18 35.000 630.000 5.000 72 8.681 

10 1.900 1 1.500.000 1.500.000 700.000 180 4.444 24 27.000 648.000 10.000 72 8.861 

11 1.900 1 1.500.000 1.500.000 650.000 240 3.542 9 45.000 405.000 8.000 48 8.271 

12 1.400 1 1.000.000 1.000.000 300.000 180 3.889 15 50.000 750.000 7.000 72 10.319 

13 1.350 - - - - - - 24 28.000 672.000 8.500 48 13.823 

14 1.180 1 2.000.000 2.000.000 750.000 240 5.208 12 32.000 384.000 7.500 48 7.844 

15 1.000 - - - - - - 24 17.000 408.000 8.000 48 8.333 

16 1.000 - - - - - - 8 32.000 256.000 8.000 72 3.444 

17 950 1 250.000 250.000 75.000 60 2.917 9 28.000 252.000 7.000 48 5.104 

18 750 - - - - - - 15 26.000 390.000 8.000 48 7.958 

19 608 - - - - - - 5 27.000 135.000 7.000 72 1.778 

20 450 1 250.000 250.000 100.000 120 1.250 9 18.000 162.000 6.500 48 3.240 

∑ 46.508 14 17.800.000 17.800.000 7.775.000 2.844 49.069 379 630.000 11.902.000 170.200 1.176 209.725 

�� 2.325 1 890.000 890.000 388.750 142 2.453 19 31.500 595.100 8.510 59 10.486 
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Lanjutan Lampiran 3. 

No 
Jumlah Ayam 

(Ekor) 

Tempat Minum Total Biaya Penyusutan 

Alat  
(Rp)/bln 

Jumlah 
Harga 

(Rp)/Unit 

Biaya 

(Rp) 

Harga Purna Jual 

(Rp) 

Umur Penggunaan 

(Bln) 

Biaya Penyusutan 

(Rp)/Bln 

1 7.100 27 23.000 621.000 15.000 96 6.313 342.101 

2 6.950 24 37.000 888.000 12.200 48 18.246 277.950 

3 4.970 18 24.000 432.000 7.500 48 8.844 87.164 
4 4.000 24 49.000 1.176.000 15.000 48 24.188 197.500 

5 2.950 36 18.000 648.000 7.000 96 6.677 75.546 

6 2.250 36 18.000 648.000 10.000 48 13.292 158.042 
7 1.950 27 14.000 378.000 5.000 48 7.771 62.408 

8 1.950 15 18.000 270.000 8.000 48 5.458 62.639 

9 1.900 18 22.000 396.000 5.000 72 5.431 115.014 
10 1.900 24 22.500 540.000 10.000 72 7.361 70.653 

11 1.900 9 45.000 405.000 8.000 48 8.271 163.208 

12 1.400 15 50.000 750.000 7.000 72 10.319 76.486 
13 1.350 24 17.500 420.000 8.500 48 8.573 43.799 

14 1.180 12 19.000 228.000 7.500 48 4.594 50.646 

15 1.000 24 17.000 408.000 8.000 48 8.333 72.479 
16 1.000 8 28.000 224.000 8.000 72 3.000 49.444 

17 950 9 22.500 202.500 7.000 48 4.073 57.885 

18 750 15 22.000 330.000 8.000 48 6.708 37.875 
19 608 5 22.500 112.500 7.000 72 1.465 31.285 

20 450 9 18.000 162.000 6.500 48 3.240 29.313 

∑ 46.508 379 507.000 9.239.000 170.200 1.176 162.156 2.061.436 

�� 2.325 19 25.350 461.950 8.510 59 8.108 103.072 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 5. Biaya Penyusutan Ayam Pada Usaha Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 

Jumlah Ayam 

(Ekor) Harga Beli 

(Rp)/Unit 

Total Biaya 

Pembelian Ayam 

(Rp) 

/ 2 Thn 

Harga Jual 

(Rp)/Unit  

Total Penerimaan 

Penjualan Ayam 

(Rp) 

Umur Ekonomis 

(Bln) 

Total Biaya 

Penyusutan Ayam  

(Rp)/Bln Awal Akhir 

1 7.200 7.100 65.000 468.000.000 34.000 241.400.000 24 9.441.667 

2 7.000 6.950 70.000 490.000.000 25.000 173.750.000 24 13.177.083 

3 5.000 4.970 70.000 350.000.000 30.000 149.100.000 24 8.370.833 

4 4.200 4.000 65.000 273.000.000 26.000 104.000.000 24 7.041.667 

5 3.000 2.950 63.000 189.000.000 30.000 88.500.000 24 4.187.500 

6 2.500 2.250 65.000 162.500.000 25.000 56.250.000 24 4.427.083 

7 2.000 1.950 67.000 134.000.000 30.000 58.500.000 24 3.145.833 

8 2.000 1.950 70.000 140.000.000 25.000 48.750.000 24 3.802.083 

9 2.000 1.900 67.000 134.000.000 34.000 64.600.000 24 2.891.667 

10 2.000 1.900 70.000 140.000.000 30.000 57.000.000 24 3.458.333 

11 2.000 1.900 73.500 147.000.000 23.500 44.650.000 24 4.264.583 

12 1.500 1.400 60.000 90.000.000 25.000 35.000.000 24 2.291.667 

13 1.500 1.350 65.000 97.500.000 36.000 48.600.000 24 2.037.500 

14 1.500 1.180 65.000 97.500.000 30.000 35.400.000 24 2.587.500 

15 1.100 1.000 67.000 73.700.000 32.000 32.000.000 24 1.737.500 

16 1.100 1.000 65.000 71.500.000 30.000 30.000.000 24 1.729.167 

17 1.000 950 75.000 75.000.000 30.000 28.500.000 24 1.937.500 

18 800 750 65.000 52.000.000 32.000 24.000.000 24 1.166.667 

19 610 608 90.000 54.900.000 35.000 21.280.000 24 1.400.833 

20 500 450 55.000 27.500.000 24.000 10.800.000 24 695.833 

∑ 48.510 46.508 1.352.500 3.267.100.000 586.500 1.352.080.000 480 79.792.500 
�� 2.426 2.325 67.625 163.355.000 29.325 67.604.000 24 3.989.625 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran 7.  Biaya Obat-Obatan dan Sekam Usaha Ternak Ayam Ras Petelur Tahun 2019 

No 

Jumlah 

 Ayam 
(Ekor) 

Obat Tradisional 

Total 

Biaya 
(Rp)/kg 

Vitamin 

Total 

Biaya  
(Rp)/ons 

Kunyit 

Biaya 
(Rp)/kg 

Temulawak 

Biaya 
(Rp)/kg 

Vortifit 

Biaya 
 (Rp)/ons 

Egg Stimulat 
Biaya 

(Rp) 

/ons 
Jumlah 

/kg 

Harga 

/kg 

Jumlah 

/kg 

Harga 
(Rp)/k

g 

Jumlah 

/ons 

Harga 

/ons 

Jumlah 

/ons 

Harga 

/ons 

1 7.100 18 5.000 90.000 15 6.000 90.000 180.000 7 60.000 420.000 - - - 420.000 

2 6.950 58 4.400 255.200 58 5.600 324.800 580.000 7 60.000 420.000 - - - 420.000 

3 4.970 4 5.000 20.000 2 5.000 10.000 30.000 -  - - - - - 

4 4.000 36 5.000 180.000 35 6.000 210.000 390.000 10 57.000 570.000 - - - 570.000 

5 2.950 5 4.000 20.000 6 5.000 30.000 50.000 -  -  - - - 

6 2.250 2 4.000 8.000 1 5.000 5.000 13.000 - - - 2,5 18.800 47.000 47.000 

7 1.950 4 5.000 20.000 5 6.000 30.000 50.000 -  - - - - - 

8 1.950 5 4.000 20.000 6 5.000 30.000 50.000 -  - - - - - 

9 1.900 4 4.500 18.000 4 5.500 22.000 40.000 1 60.000 60.000 - - - 60.000 

10 1.900 5 4.000 20.000 2 5.000 10.000 30.000 - - - - - - - 

11 1.900 6 5.300 31.800 7 5.600 39.200 71.000 1 60.000 60.000 1 19.000 19.000 79.000 

12 1.400 4 4.500 18.000 4 5.500 22.000 40.000 - - - - - - - 

13 1.350 5 4.300 21.500 5 5.700 28.500 50.000 - - - - - - - 

14 1.180 2 4.500 9.000 2 5.500 11.000 20.000 - - - - - - - 

15 1.000 5 4.200 21.000 4 6.000 24.000 45.000 - - - - - - - 

16 1.000 6 4.000 24.000 5 5.200 26.000 50.000 - - - - - - - 

17 950 5 4.500 22.500 5 4.800 24.000 46.500 - - - 1,5 19.000 28.500 28.500 

18 750 3 4.500 13.500 3 5.500 16.500 30.000 - - - - - - - 

19 608 - - - - - - - - - - - - - - 

20 450 3 4.000 12.000 3 6.000 18.000 30.000 - - - - - - - 

∑ 46.508 180 84.700 824.500 172 103.900 971.000 1.795.500 26 297.000 1.530.000 5 56.800 94.500 1.624.500 

�� 2.325 9 4.235 41.225 9 5.195 48.550 89.775 1 24.750 76.500 0 2.840 4.725 81.225 
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Lanjutan Lampiran 7.  

No 
Jumlah Ayam  

(Ekor) 

Sekam 
Total  
Biaya 

(Rp)/karung 

Total Biaya Obat-obatan dan Sekam 

(Rp)/Bln 
Jumlah 

/karung 

Harga 

(Rp)/karung 

1 7.100 - - - 180.000 

2 6.950 - - - 580.000 

3 4.970 - - - 30.000 
4 4.000 - - - 390.000 

5 2.950 - - - 50.000 

6 2.250 2 7.500 15.000 75.000 
7 1.950 2 10.000 20.000 70.000 

8 1.950 - - - 50.000 

9 1.900 1 7.000 7.000 47.000 
10 1.900 1 10.000 10.000 40.000 

11 1.900 2 6.000 12.000 102.000 

12 1.400 3 7.500 22.500 62.500 
13 1.350 - - - 50.000 

14 1.180 - - - 20.000 

15 1.000 5 10.000 50.000 95.000 
16 1.000 - - - 50.000 

17 950 3 10.000 30.000 105.000 

18 750 - - - 30.000 
19 608 - - - - 

20 450 - - - 30.000 

∑ 46.508 19 68.000 166.500 2.056.500 

�� 2.325 1 3.400 8.325 102.825 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 
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Lampiran  8.  Biaya Pakan Ayam Ras Petelur Tahun 2019  

No 
Jumlah 
Ayam 

(Ekor) 

Pakan Jadi 
Campur Sendiri 

Jagung Pecah Konsentrat Katul 

Jumlah 
/Karung  

Harga 
(Rp)/Unit 

Total 
Biaya (Rp) 

Keterangan 
/Hari 

Jumlah 
/kg 

Harga 
(Rp)/Unit 

Biaya 
(Rp) 

Jumlah 
/karungt 

Harga 
(Rp)/Unit 

Biaya 
(Rp) 

Jumlah 
/kg 

Harga 
(Rp)/Unit 

Biaya 
(Rp) 

1 7.100 18 270.000 4.860.000 1 - - - - - - - - - 

2 6.950 - - - - 1.500 4.000 6.000.000 6 370.000 2.220.000 187 4.300 804.100 

3 4.970 - - - - 320 4.000 1.280.000 4 375.000 1.500.000 10 4.500 45.000 

4 4.000 10 290.000 2.900.000 1 - - - - - - - - - 

5 2.950 - - - - 206 4.000 824.000 2 380.000 760.000 50 4.100 205.000 

6 2.250 5 290.000 1.450.000 1 - - - - - - - - - 

7 1.950 - - - - 120 4.200 504.000 2 375.000 750.000 10 4.000 40.000 

8 1.950 - - - - 120 4.000 480.000 2 370.000 740.000 10 4.000 40.000 

9 1.900 - - - - 115 4.000 460.000 2 380.000 760.000 10 4.000 40.000 

10 1.900 - - - - 94 4.200 394.800 2 380.000 760.000 20 4.200 84.000 

11 1.900 - - - - 95 4.300 408.500 1 380.000 380.000 20 4.200 84.000 

12 1.400 3,5 270.000 945.000 1 - - - - - - - - - 

13 1.350 3 270.000 810.000 1 - - - - - - - - - 

14 1.180 2,4 290.000 696.000 1 - - - - - - - - - 

15 1.000 2,4 270.000 648.000 1 - - - - - - - - - 

16 1.000 - - - - 64 4.000 256.000 1 375.000 375.000 5 4.200 21.000 

17 950 2,4 270.000 648.000 1 - - - - - - - - - 

18 750 2 290.000 580.000 1 - - - - - - - - - 

19 608 - - - - 85 4.000 340.000 1 375.000 375.000 21 4.500 94.500 

20 450 - - - - 40 4.200 168.000 1 370.000 370.000 5 4.000 20.000 

∑ 46.508 49 2.510.000 13.537.000 9 2.759 44.900 11.115.300 24 4.130.000 8.990.000 348 46.000 1.477.600 

�� 2.325 2 125.500 676.850 0 138 2.245 555.765 1 206.500 449.500 17 2.300 73.880 
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Lanjutan Lampiran  8. 

No 
Jumlah 
Ayam 

(Ekor) 

Campur Sendiri 

Biaya 

(Rp)/Hari 

Total Biaya  
Pakan 

 (Rp)/Bln 

Gret Premik Mineral 
Total Biaya 

(Rp) 

Keterangan 

/Hari 
Jumlah 

/kg 
Harga 

(Rp)/Unit 
Biaya 
(Rp) 

Jumlah 
/kg 

Harga 
(Rp)/Unit 

Biaya 
(Rp) 

Jumlah 
/kg 

Harga 
(Rp)/Unit 

Biaya 
(Rp) 

1 7.100 - - - - - - - - - - - 4.860.000 145.800.000 

2 6.950 40 1.000 40.000 7 15.000 105.000 - - - 9.169.100 2 4.584.550 137.536.500 

3 4.970 - - - - - - - - - 2.825.000 1 2.825.000 84.750.000 
4 4.000 - - - - - - - - - - - 2.900.000 87.000.000 

5 2.950 - - - - - - - - - 1.789.000 1 1.789.000 53.670.000 

6 2.250 - - - - - - - - - - - 1.450.000 43.500.000 
7 1.950 - - - - - - - - - 1.294.000 1 1.294.000 38.820.000 

8 1.950 - - - - - - - - - 1.260.000 1 1.260.000 37.800.000 
9 1.900 - - - - - - - - - 1.260.000 1 1.260.000 37.800.000 

10 1.900 3 1.100 3.300 - - - 1 7.500 7.500 1.249.600 1 1.249.600 37.488.000 

11 1.900 1 1.000 1.000 - - - 1 7.500 7.500 881.000 1 881.000 26.430.000 
12 1.400 - - - - - - - - - - - 945.000 28.350.000 

13 1.350 - - - - - - - - - - - 810.000 24.300.000 

14 1.180 - - - - - - - - - - - 696.000 20.880.000 
15 1.000 - - - - - - - - - - - 648.000 19.440.000 

16 1.000 - - - - - - - - - 652.000 1 652.000 19.560.000 

17 950 - - - - - - - - - - - 648.000 19.440.000 
18 750 - - - - - - - - - - - 580.000 17.400.000 

19 608 3 1.000 3.000 - - - - - - 812.500 2 406.250 12.187.500 

20 450 - - - 1 15.000 15.000 - - - 573.000 2 286.500 8.595.000 

∑ 46.508 47 4.100 47.300 8 30.000 120.000 2 15.000 15.000 21.765.200 14 30.024.900 900.747.000 

�� 2.325 2 205 2.365 0 1.500 6.000 0 750 750 1.088.260 1 1.501.245 45.037.350 

Sumber: Analisis Data Primer (2019) 


